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I. Wprowadzenie  

W związku z rozpoczęciem prac nad przygotowaniem diagnozy do Strategii Rozwoju 

Ponadlokalnego Zielonogórsko-Nowosolskiego Obszaru Funkcjonalnego (ZNOF) 

firma Kreatus sp. z o.o. przeprowadziła konsultacje społeczne w gminie Zabór. W 

spotkaniu, które odbyło się w Urzędzie Gminy 22 kwietnia 2022 r. o godz. 16.00 

wzięło udział 9 osób (4 kobiety i 5 mężczyzn), reprezentujących poniższe instytucje: 

 Urząd Gminy w Zaborze 

 Koło Gospodyń Wiejskich w Zaborze 

 Radę Gminy Zabór 

 Stowarzyszenie „Lubuskie Trójmiasto” 

 Urząd Miasta w Zielonej Górze 

Informacja o planowanych konsultacjach została podana do publicznej wiadomości 

na 7 dni przed ich rozpoczęciem, m.in. za pośrednictwem mediów 

społecznościowych (Facebook), stron internetowych, oraz lokalnej prasy (Gazeta 

Lubuska). 

II. Przebieg konsultacji  

W odniesieniu do przedstawionej przez firmę Kreatus prezentacji zawierającej 

problemy i deficyty, a także potencjały ZNOF (zidentyfikowane na podstawie 

dokumentów strategicznych), uczestnicy konsultacji zgłosili poniższe uwagi w 

wybranych obszarach: 

RYNEK PRACY I GOSPODARKA 

 Za problem uznano fakt, że gmina staje się „sypialnią” Zielonej Góry, w 

związku z faktem, że w mieście (w tym w Strefie w Nowym Kisielinie) pracuje 

znacząca liczba mieszkańców gminy Zabór, uczą się uczniowie szkół 

ponadpodstawowych, ale również wielu rodziców wybiera żłobki i przedszkola 

dla swoich dzieci na terenie Zielonej Góry. W gminie Zabór przeważają firmy 

jedno i dwuosobowe. Nie ma dużych zakładów oprócz Centrum Leczenia 

Dzieci i Młodzieży (zatrudniającego około 100 osób) i firmy NEO-LIGHT. 

Jednocześnie podkreślono, że gmina nie boryka się z problemem bezrobocia.  

 Barierą w rozwoju gospodarczym gminy jest fakt, że za priorytet w strategii 

gminy uznano rozwój turystki i rekreacji, nie zezwalając na rozwój przemysłu 

(np. uciążliwe hale produkcyjne). Tymczasem turystyka nie przynosi 

oczekiwanych korzyści (przeważają turyści jednodniowi, brakuje punktów 

gastronomicznych, np. kawiarni, sklepów z pamiątkami, lokalnymi produktami 

itp.). 

 Istnieje natomiast potencjał do rozwoju turystki i rekreacji w gminie, ze 

względu na rozwój winiarstwa (obecność winnic, Lubuskie Centrum 

Winiarstwa), organizowane imprezy o znaczeniu wojewódzkim (Święto 

Województwa Lubuskiego w Zaborze). 

 Istnieje potrzeba pobudzenia rozwoju gospodarczego gminy, kierunkiem może 

być rozwój turystyki i rekreacji, ale w sposób, który będzie przynosił gminie 
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korzyści finansowe (dłuższe zatrzymanie turystów w gminie, produkty 

turystyczne na sprzedaż). 

 Gmina nie posiada własnych gruntów, które można by było uzbroić, 

zagospodarować i nazwać to strefą. W Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Zabór jest wskazanych około 60 ha, 

przy drodze wojewódzkiej, jako tereny produkcyjne (ale raczej pod rozwój 

usług niż przemysłu). Gmina przylega bezpośrednio do terenów strefy od 

strony Nowego Kisielina, ale to jest tylko kilka ha własności prywatnej.  

NAUKA I EDUKACJA 

 W gminie nie ma szkolnictwa ponadpodstawowego (poza liceum 

ogólnokształcącym przy Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży) i wyższego. 

 W gminie funkcjonuje dość duża szkoła w Zaborze (170 dzieci, wykorzystana 

w 70-80%) i prywatna szkoła w Droszkowie (na około 30 miejsc) oraz zespół 

szkół specjalnych przy Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży. Z punktu 

widzenia optymalizacji kosztów uzasadnienia nie znajduje funkcjonowanie 

małej szkoły w Droszkowie, lecz istnieje zdecydowany sprzeciw mieszkańców 

Droszkowa przeciw jej likwidacji, szczególnie w obliczu braku połączenia 

autobusowego Droszkowa z Zaborem. Jednocześnie istnieje deficyt miejsc 

przedszkolnych w Droszkowie. Do szkoły w Zaborze uczęszcza 22 uchodźców 

wojennych z Ukrainy, a do przedszkola – 6. 

 Problemem jest deficyt miejsc przedszkolnych w Droszkowie.  

TRANSPORT I KOMUNIKACA 

 Uczestnicy konsultacji wskazali na problem w postaci bardzo złego stanu 

technicznego dróg powiatowych i problemy z rozwojem komunikacji publicznej 

(np. brak połączenia autobusowego z Droszkowa do Zaboru). 

 Za barierę uznano fakt, że budowa mostu i droga dojazdowa do mostu, która 

w tej chwili jest budowana nie uwzględnia obwodnicy Droszkowa, czyli 

najmniejszej miejscowości, przez którą mieszkańcy jadą do Zielonej Góry i 

wracają z Zielonej Góry. 

 Potencjał stanowi gotowy projekt obwodnicy Droszkowa i lobbing samorządu 

w Urzędzie Marszałkowskim na rzecz urzeczywistnienia tej inwestycji. Jeśli 

powstanie obwodnica Droszkowa, to wówczas z każdego sołectwa będzie 

można dojechać do Zielonej Góry, nie wjeżdżając do innej miejscowości. Brak 

obwodnicy w Droszkowie powoduje konieczność podjęcia dodatkowych 

działań współfinansowanych przez gminę w postaci zapewnienia 

bezpieczeństwa w Droszkowie poprzez np. budowę sygnalizacji świetlnej typu 

ALL RED z detekcją ruchu pojazdów oraz wzbudzanych mechanicznie na 

przycisk wraz z dedykowanym oświetleniem przejść dla pieszych na drodze 

wojewódzkiej nr 282. 
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POLITYKA SPOŁECZNA 

 Za problemy w sferze polityki społecznej uznano: brak domu seniora i brak 

policji, której obecność dyscyplinuje mieszkańców. 

 Na terenie gminy jest około 130-140 uchodźców wojennych z Ukrainy.  

KULTURA, TURYSTYKA, SPORT I REKREACJA 

 Za potencjały gminy w omawianym obszarze uznano: dostępną bazę lokalową 

pod prowadzenie działalności kulturalnej na terenie wszystkich sołectw; 

działalność świetlic środowiskowych w Zaborze, Przytoku i Droszkowie, 

dostępnych dla wszystkich mieszkańców; rozbudowę biblioteki, która może w 

przyszłości pełnić częściowo rolę ośrodka kultury; rozwój winiarstwa (w tym 

Szlak Miodu i Wina); stworzenie Zaborskiego Produktu Turystycznego; 

atrakcyjne tereny (jezioro, pola golfowe, stadnina koni); dostępna 

infrastruktura sportowa (boisko w Zaborze i Droszkowie, siłownie, place zabaw 

prawie w każdej miejscowości). 

 Za największe problemy w sferze kultury, turystyki, sportu i rekreacji uznano: 

brak promocji gminy; brak znaczących przychodów z rozwoju turystyki i 

rekreacji; brak ścieżek rowerowych, brak wykorzystania boiska sportowego w 

Droszkowie; brak możliwości finansowych na rewitalizację jeziora, które gmina 

dzierżawi od województwa; brak wykorzystania potencjału Odry do rozwoju 

turystki wodnej (brak przystani). 

AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA I TOŻSAMOŚĆ LOKALNA 

 Potencjałem gminy jest prężna działalność organizacji pozarządowych, 

realizujących szereg zadań na terenie gminy, w tym rekompensujących brak 

na terenie gminy ośrodka kultury (organizacja imprez, warsztatów, spotkań 

itp.); funkcjonowanie funduszów sołeckich we wszystkich sołectwach (choć nie 

wszędzie są wykorzystywane w 100%); organizacja imprez kształtujących 

tożsamość lokalną (Dożynki, Noc Kupały, Lubuski Festiwal Otwartych Piwnic i 

Winnic w Lubuskim Centrum Winiarstwa w Zaborze). 

 Jako problemy w sferze aktywności społecznej i tożsamości lokalnej uznano 

brak liderów lokalnych we wszystkich sołectwach; niską frekwencję w 

wyborach sołtysów, niska aktywność społeczną. 

OCHRONA ŚRODOWISKA 

 Uczestnicy konsultacji wskazali na potrzeby w obszarze ochrony środowiska 

takiej jak: dalsza kanalizacja gminy (kanalizacja jest tylko w Zaborze), 

kontynuacja programu wymiany źródeł ciepła (program jest realizowany 

sukcesywnie, ale dość wolno); rozwiązanie problemu z wymianą tzw. 

kopciuchów przez osoby, których nie stać na wkład własny. 

 

 



Strona 5 z 5 
 

Najważniejsze wnioski 

Analiza zidentyfikowanych przez uczestników konsultacji społecznych problemów, 

deficytów, potrzeb i potencjałów tworzy podstawę do rekomendacji podjęcia 

poniższych działań: 

 Rozwój transportu i komunikacji poprzez: budowę obwodnicy Droszkowa, 

budowę mostu; poprawę stanu technicznego dróg przebiegających przez 

gminę; rozwój komunikacji publicznej, w tym Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej 

Lubuskiego Trójmiasta, uruchomienie połączenia z Droszkowa do Zaboru. 

Rozwój komunikacji i transportu jest niezbędny ze względu na znaczną liczbę 

mieszkańców gminy pracujących i uczących się w Zielonej Górze, oraz ze 

względu na wskazany w strategii rozwoju gminy jej profil turystyczny. 

 Budowa ścieżek rowerowych, zintegrowanych w ramach ZNOF, która również 

przyczyni się do rozwoju turystycznego gminy. 

 Działania w kierunku zwiększenia aktywności społecznej mieszkańców, 

poprzez szkolenia dla liderów lokalnych i wykorzystanie potencjału lokalowego 

świetlic wiejskich do integracji społeczności, prowadzenia działalności 

kulturalnej dostosowanej do rzeczywistych potrzeb mieszkańców. 

 Projektowanie polityki społecznej ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji 

młodzieży i seniorów (z uwzględnieniem miejsc dla osób niesamodzielnych, 

rozwoju usług opiekuńczych). 

 Priorytetowa realizacja działań związanych z rozwojem kanalizacji i wymianą 

źródeł ciepła.  

 Rozwiązanie problemu związanego z deficytem miejsc w przedszkolu w 

Droszkowie i niewykorzystaniem potencjału szkoły podstawowej w Zaborze 

 

 

 


